
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33349 Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2017

Origem Belém
Destino Castanhal

Objetivo

Realizar visita ao Polo Guamá, 
orientação sobre novos cadastros 
e cobrança de microcréditos 
anteriormente liberados.

Período 07/04/2017

Protocolo: 164115
  RESUMO DA PORTARIA 

Nº 044/2017 DE 05 DE ABRIL DE 2017.

Nome Henock Moraes da Silva
Cargo Colaborador eventual (motorista)
Nº de diárias ½ (meia diária)
Origem Belém
Destino Castanhal

Objetivo
Conduzir veículo com servidores deste 
Núcleo no trecho Belém/Castanhal/
Belém.

Período 07/04/2017

Protocolo: 164120
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 045/2017 DE 05 DE ABRIL DE 2017.

Nome Maria Ivanilde Macedo Chucre
Cargo Coordenadora
Nº de diárias ½ (meia diária)
Origem Belém
Destino Castanhal

Objetivo

Acompanhar Diretora-Geral em visita 
ao Polo Guamá, orientação de novos 
cadastros e cobrança de microcréditos 
anteriormente liberados.

Período 07/04/2017.

Protocolo: 164136

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 042/2017 DE 05 DE ABRIL DE 2017
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no art. 3º da Lei nº 7.774 de 23/12/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER férias regulamentares, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo

3220192 Mônica Terezinha de Jesus 
Dantas Coutinho 2013/2014  01/05 a 

30/05/2017
5918374 Carolina Gantuss Figueiredo 2016/2017

Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 164041

.

.

SECRETARIA DE 
 ESTADO DE JUSTIÇA 
 E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 050/2017-GGP/SEJUDH            
 BELÉM (PA), 30 DE MARÇO DE 2017.

  O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
  RESOLVE:
 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
57234439/1 Ana Giselle Ribeiro Cancela 2016 02/05 a 31/05/2017
54183017/3 Elayne Cristina Araújo Romário 2017 08/05 a 06/06/2017
57216176/1 Giselle Xabregas Pamplona 2017 08/05 a 06/06/2017
5766761/6 Moysés Bendahan 2017 15/05 a 13/06/2017
5789443/2 Regina Célia Bayma Pinheiro 2017 03/05 a 01/06/2017
5893594/2 Telma da Silva Botelho 2017 02/05 a 31/05/2017

57216964/2 Vanessa Amaral Alves Palheta 2016 02/05 a 31/05/2017

5918000/1 Verena Juliana Santos 
Quaresma 2017 02/05 a 31/05/2017

 
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

  Protocolo: 163768

PORTARIA N° 051/2017-GGP/SEJUDH                                              
 BELÉM (PA), 03 DE ABRIL DE 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994, e o 
processo nº. 2017/111890,
RESOLVE:
 CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
DIANA ANTÔNIA DA ROCHA NUNES, matrícula n0 5898304/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, referente à 
primeira parcela do triênio de 30.03.2012 a 30.03.2015, no 
período de 03/04/2017 a 02/05/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

  Protocolo: 163767

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Processo: 2017/41575
Número do Pregão: 06/2017
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de Vigilância Patrimonial Armada, 
ostensiva, preventiva e contínua, com fornecimento de mão-de-
obra, equipamentos de proteção individual, com postos de 12 
e 24 horas, a ser realizado no Prédio da SEJUDH e unidades 
externas localizadas na Capital e Região Metropolitana de Belém 
– RMB.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br  / www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALBERTO BOULHOSA TAVARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/04/2017
Hora da Abertura: 09:00 horas (horário de Brasília)
Orçamento:
PTRES: 188338
Plano Interno: 4200008338C
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339037
Ordenador de Despesa: Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo: 164020

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 024/2017

OBJETIVO: Para  realizar ações de fi scalização nos 
estabelecimentos comerciais
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Moju/PA,  Acará/PA  e Concórdia do Pará/PA
SERVIDORES:
JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO; CARGO: Agente de Vigilância 
Sanitária; MAT: 86649-1 PERÍODO: 10/04/2017 a 15/04/2017; 
Quantidade de diárias: 5,5. 
 ÉDSON RODRIGUES COSTA; CARGO: : Agente de Vigilância 
Sanitária; MAT: 866681-1 PERÍODO: 10/04/2017 a 15/04/2017; 
Quantidade de diárias: 5,5. 
 JÉFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES; CARGO: 
Assistente Administrativo/Agente Fiscal; MAT:57195607-2; 
PERÍODO: 10/04/2017 a 15/04/2017; Quantidade de diárias: 5,5. 
 MURILO MOTA SALES; CARGO: Gerente de Fiscalização de 
Produtos e Serviços; MAT: 80845026-8; PERÍODO: 10/04/2017 
a 15/04/2017; Quantidade de diárias: 5,5. 
 MANOEL SÉRGIO BORGES; CARGO: Motorista; MAT: 5807239-
2; PERÍODO: 10/04/2017 a 15/04/2017; Quantidade de diárias: 5,5. 
  ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

  Protocolo: 163944

SECRETARIA DE ESTADO 
 DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
 E ENERGIA

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 045/2017 
 GGA/SEDEME de 04 de Abril de 2017.

 Art. 1º - DESIGNAR a servidora TALITA DANUSY ALVES 
NASCIMENTO identidade funcional n° 5897442/4, para 
acompanhar e fi scalizar o contrato 05/2017 – SEDEME, celebrado 
com a EMPRESA SARAM – SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 

LTD -ME-, referente a contratação de serviços de limpeza e 
conservação, que serão prestados nas condições estabelecidas 
no Termo de Referências, conforme condições e especifi cações 
estabelecidas no Contrato para a fi m de atendimento desta 
SEDEME, a partir de 01 de Abril de 2017.
Art. 2º Designar DEBORA DA SILVA NASCIMENTO ALVES, 
matricula nº 5923283/3, para, na ausência do titular, exercer o 
encargo de substituto.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 163719

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROTOCOLO DE INTENÇÕES QUE ENTRE SI CELEBRAM A 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, A COMPANHIA PARAENSE 
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO – CODEC, O PROGRAMA 
CREDCIDADÃO, A EMPRESA MAÍSA AGROINDÚSTRIA GREEN 
PROJECTS, E A ASSOCIAÇÃO DOS VENDEDORES ARTESANAIS 
DE AÇAÍ DE BELÉM E REGIÃO METROPOLITANA – AVABEL.
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA, órgão da 
administração pública estadual, inscrita no CNPJ sob o n. 
14.772.025/0001-18, com sede na Avenida Senador Lemos 
n° 290-Umarizal, Belém, PA, CEP: 66.050-000, doravante 
denominada simplesmente por “SEDEME”, representada por 
seu Secretário, ADNAN DEMACHKI, brasileiro, nomeado através 
de Decreto Governamental, publicado no DOE n. 32.798, 
de 01.01.2015, inscrito no CPF/MF sob o n° 169.781.292-
91 e portador da Cédula de Identidade n°4283OAB/PA, 
domiciliado e residente nesta cidade; a COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ, sociedade de 
economia mista vinculada à SEDEME, conforme Lei Estadual n. 
8.098/2015, doravante denominada simplesmente “CODEC”, 
inscrita no CNPJ sob o n. 05.416.839/0001-29, com sede 
nesta cidade, na Travessa Doutor Moraes, n° 70, Bairro de 
Nazaré, representada por seu Diretor Presidente, OLAVO 
BASTOS DAS NEVES, brasileiro, casado, empresário, portador 
da cédula de identidade RG 25884895-9 SSP/PA, inscrito no 
CPF/MF sob o n° 448762702-87, residente e domiciliado nesta 
cidade; o NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA 
CREDCIDADÃO, órgão da administração pública estadual, 
inscrita n CNPJ sob o n. 195133820001/85, com sede na Rua 
dos Mundurucus, n. 3852, cidade de Belém, estado do Pará,  
neste ato representado por sua Diretora Geral Maria Alves dos 
Santos, brasileira, residente na cidade de Belém, estado do 
Pará, inscrita no CPF/MF sob o n. 066.280.012-53, e portadora 
da Carteira de Identidade n. 1488608 SSP-PA e, de outro lado, 
a MAÍSA AGROINDÚSTRIA GREEN PROJECTS, empresa 
privada, inscrita no CNPJ sob o n° 041389130001/20, com 
sede no Distrito Industrial de Ananindeua, Setor G – Quadra 
10 – Lote 06, CEP 67035-016 - CDI, na cidade de Ananindeua, 
doravante denominada simplesmente por MAÍSA, neste ato 
representado por seu Diretor Presidente, Márcio Pinheiro, 
brasileiro, residente na cidade de Belém, estado do Pará, 
inscrito no CPF/MF sob o n° 127.099.482-49, portador da 
Carteira de Identidade n° 1660801 SSP/PE; e ASSOCIAÇÃO 
DOS VENDEDORES ARTESANAIS DE AÇAÍ DE BELÉM E 
REGIÃO METROPOLITANA – AVABEL, inscrita no CNPJ sob 
o n°09.604.433/0001-20, com sede no Terminal Rodoviário, 
2º andar - Sala 205 - Bairro São Braz, CEP 66090-500, na 
cidade de Belém, neste ato representado por seu Presidente, 
Carlos Noronha, brasileiro, residente no Conjunto Médici I - 
rua Moju, nº 77, Bairro Marambaia, Belém, estado do Pará, 
inscrito no CPF/MF sob o n° 243.272.292 04, portador da 
Carteira de Identidade n° 8058392 SSP/PA, denominadas, 
quando em conjunto, “Partes” ou “Entidades”,
CONSIDERANDO a fi nalidade institucional que possui 
a SEDEME de promover o desenvolvimento econômico e 
sustentável do Estado do Pará, tendo em vista o que dispõe o 
artigo 174 da Constituição da República, bem como o artigo 
174 da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a CODEC, enquanto entidade vinculada 
à SEDEME, possui como função estimular e executar políticas 
públicas de industrialização e desenvolvimento econômico do 
Estado, mediante a atração de investimentos e aumento da 
produção local por meio da prospecção de novas oportunidades 
de negócios para o Pará;


